
ROZHODNUTÍ

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2021/2241 

ze dne 13. prosince 2021

o složení a mandátu Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace (ERAC) 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 179 odst. 1 a čl. 240 odst. 3 této smlouvy,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Usnesením Rady ze dne 14. ledna 1974 (1) byl založen Výbor pro vědecký a technický výzkum (CREST). Dané 
usnesení bylo nejprve nahrazeno usnesením Rady ze dne 28. září 1995 (2), které bylo posléze změněno a doplněno 
nejprve usnesením Rady ze dne 28. května 2010, kterým se jeho název změnil na Výbor pro Evropský výzkumný 
prostor (ERAC) (3), dále pak usnesením Rady ze dne 30. května 2013, kterým byl přejmenován na Výbor pro 
Evropský výzkumný prostor a inovace (4) a nakonec závěry Rady ze dne 1. prosince 2015 o přezkumu poradní 
struktury Evropského výzkumného prostoru (EVP).

(2) Dne 1. prosince 2020 přijala Rada závěry o novém Evropském výzkumném prostoru (dále jen „nový EVP“), v nichž 
byl tento prostor vymezen jako prostor excelence orientovaný na výzkumné pracovníky, založený na hodnotách 
a zaměřený na dopad, ve kterém jsou výzkumní pracovníci, znalosti a technologie podporovány a mohou se volně 
pohybovat.

(3) Dne 26. listopadu 2021 přijala Rada závěry o budoucím řízení nového EVP, v nichž zdůraznila, že nový EVP a jeho 
priority vyžadují komplexní přepracování řízení stávajícího EVP, a znovu potvrdila, že výbor ERAC je společným 
poradním výborem pro strategickou politiku na vysoké úrovni, který má Radě, Komisi a členským státům 
poskytovat včasné poradenství ve strategických politických otázkách výzkumu a inovací (R&I).

(4) Rada se dohodla na přezkumu mandátu výboru ERAC s cílem zohlednit řízení nového EVP a omezit členství ve 
výboru ERAC na zástupce členských států a Komise, kteří na vyšší úrovni výkonné moci odpovídají za politiky 
v oblasti výzkumu a inovací. Rada rovněž uznala přidanou hodnotu společného předsednictví výboru ERAC 
vykonávaného zástupci členských států a Komise.

(5) Mandát výboru ERAC je tedy třeba změnit,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

1. Přijímá se revidovaný mandát Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace.

2. Znění revidovaného mandátu je uvedeno v příloze.

(1) Usnesení Rady ze dne 14. ledna 1974 o koordinaci vnitrostátních politik a vymezení projektů v oblasti vědy a technologií, které jsou 
předmětem zájmu Společenství (Úř. věst. C 7, 29.1.1974, s. 2).

(2) Usnesení Rady ze dne 28. září 1995 o Výboru pro vědecký a technický výzkum (Úř. věst. C 264, 11.10.1995, s. 4).
(3) Usnesení Rady ze dne 28. května 2010 o vývoji v oblasti řízení Evropského výzkumného prostoru (EVP) – viz dokument ST 10255/10 

na http://register.consilium.europa.eu.
(4) Usnesení Rady ze dne 30. května 2013 o poradní činnosti ve prospěch Evropského výzkumného prostoru – viz dokument ST 

10331/13 na http://register.consilium.europa.eu.

CS Úřední věstník Evropské unie 16.12.2021 L 450/143  

http://register.consilium.europa.eu
http://register.consilium.europa.eu


Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

V Bruselu dne 13. prosince 2021.

Za Radu
předseda

J. BORRELL FONTELLES

CS Úřední věstník Evropské unie L 450/144 16.12.2021  



PŘÍLOHA 

Mandát Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace (ERAC) 

ÚKOLY VÝBORU

Článek 1

1. Výbor pro Evropský výzkumný prostor a inovace (dále jen „výbor“) je společným poradním výborem pro 
strategickou politiku na vysoké úrovni, který Radě, Komisi a členským státům poskytuje včasné poradenství ohledně 
strategických otázek v oblasti výzkumu a inovací.

2. Mezi úkoly výboru patří:

a) poskytovat poradenství ohledně strategických směrů politiky a budoucích trendů, které vyžadují zdokonalení unijních 
a vnitrostátních politik, včetně regionálních politik v oblasti výzkumu a inovací, a to jak stávajících, tak i v případě 
příštího rámcového programu Unie pro výzkum a inovace a dalších příslušných iniciativ Unie zaměřených na výzkum 
a inovace;

b) iniciovat aktualizování politického programu EVP poskytováním včasného strategického poradenství, které bude 
vycházet rovněž z posuzování pokroku dosaženého v probíhajících akcích EVP;

c) zohledňovat a poskytovat poradenství ohledně nových politických požadavků, které splňují kritéria politického 
programu EVP, a to po celou dobu provádění politického programu EVP;

d) spolupracovat se správními a koordinačními strukturami na podobné úrovni v dalších příslušných oblastech politiky, 
jako je vysokoškolské vzdělávání a průmysl.

Článek 2

Výbor poskytuje poradenství a vydává stanoviska a zprávy na žádost Rady nebo Komise nebo z vlastního podnětu.

SLOŽENÍ

Článek 3

1. Členy výboru jsou členské státy a Komise (dále jen „členové“).

2. Každý člen jmenuje do výboru až dva zástupce, kteří na vyšší úrovni výkonné moci odpovídají za politiky v oblasti 
výzkumu a vývoje.

3. Člen, který se nemůže zúčastnit zasedání výboru, může pro toto zasedání jmenovat náhradníka nebo delegovat své 
funkce na jiného člena. Spolupředsedové a sekretariát výboru o tom musí být informováni písemně před zasedáním 
výboru.

PŘEDSEDA A SEKRETARIÁT

Článek 4

1. Výboru spolupředsedají zástupce členského státu a zástupce Komise.

2. Výbor z řad zástupců členských států volí většinou svých členů spolupředsedu. Funkční období spolupředsedy činí tří 
roky a lze ho jednou prodloužit.

3. Členský stát, jehož zástupce je jmenován spolupředsedou výboru, a Komise mají po dobu funkčního období 
spolupředsedy ve výboru dalšího zástupce.

4. Spolupředsedové nemají hlasovací práva.

CS Úřední věstník Evropské unie 16.12.2021 L 450/145  



Článek 5

V případě, že jeden ze spolupředsedů není schopen plnit své povinnosti, jmenuje po dohodě s druhým spolupředsedou 
svého náhradníka.

Článek 6

Generální sekretariát Rady zajišťuje funkci sekretariátu výboru.

JEDNÁNÍ

Článek 7

Je-li požadováno hlasování, přijímají se stanoviska a zprávy prostou většinou členů výboru. Každý člen má jeden hlas. 
Výbor podá zprávu o menšinových nebo odlišných názorech vyjádřených v průběhu jednání.

Článek 8

Při zasedání výboru smějí hovořit pouze jeho členové. Ve výjimečných případech se mohou spolupředsedové dohodnout 
jinak.

Článek 9

Zástupci zemí přidružených k rámcovému programu v oblasti výzkumu a vývoje Unie, jakož i příslušné třetí země, externí 
odborníci a zúčastněné strany mohou být případně přizváni na příslušná zasedání výboru pro konkrétní body pořadu 
jednání a v souladu s jednacím řádem Rady.

Článek 10

Výbor může v řádně odůvodněných případech svěřit zvláštní úkoly dočasným ad hoc pracovním skupinám.

Článek 11

1. Výbor se svolává dvakrát ročně. Vyžaduje-li to situace, svolají spolupředsedové mimořádné zasedání výboru.

2. Zasedání výboru se konají obvykle v Bruselu, ale může je hostit země, která vykonává rotující předsednictví Rady 
Evropské unie v souladu s jednacím řádem Rady.

Článek 12

1. V rámci výboru se zřizuje řídící výbor. Řídící výbor je složen ze spolupředsedů výboru ERAC a z jednoho zástupce 
každého členského státu zastupujícího stávající a následnou trojici předsednictví Rady Evropské unie.

2. Řídící výbor vybírá a připravuje témata pro strategická jednání výboru, v případě potřeby za podpory ad hoc 
pracovních skupin výboru.

Článek 13

Komise výbor pravidelně informuje o činnostech Fóra EVP.

CS Úřední věstník Evropské unie L 450/146 16.12.2021  



Článek 14

Výbor přijímá své procesní postupy v souladu s jednacím řádem Rady.

CS Úřední věstník Evropské unie 16.12.2021 L 450/147  


	Rozhodnutí Rady (EU) 2021/2241 ze dne 13. prosince 2021 o složení a mandátu Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace (ERAC) 
	PŘÍLOHA Mandát Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace (ERAC) 


